
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 09-08-2019 DELIBERAZIONE N. 315
 
 

 
OGGETTO: LEGGE 23 LUGLIO 2009, N. 99 E SS.MM.II. RECANTE "DISPOSIZIONI PER
LO SVILUPPO E L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE, NONCHÉ IN MATERIA
DI ENERGIA" – FONDO PREORDINATO ALLA PROMOZIONE DI MISURE DI SVILUPPO
ECONOMICO. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE, IL MINISTERO DELLO SVILUPPO
ECONOMICO E LA REGIONE MOLISE ( FONDO 2017 E 2018)
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno nove del mese di Agosto dell’anno duemiladiciannove nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 439 inoltrata dal I DIPARTIMENTO;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del I DIPARTIMENTO - MARIOLGA MOGAVERO, e della dichiarazione, in esso
contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;

1/5DGR N. 315 DEL 09-08-2019



 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1.     di approvare lo schema di Protocollo di Intesa (Allegato A) tra il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, il Ministero dello sviluppo economico e la Regione Molise e la relative scheda di
intervento (Allegato B);

2.     di proporne l’approvazione e la sottoscrizione al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed al
Ministero dello Sviluppo Economico;

3.     di dare mandato al Presidente della Giunta regionale per la successiva sottoscrizione del
protocollo di Intesa tra la Regione Molise, il Ministero dell’economia e delle Finanze ed il Ministero
dello Sviluppo Economico all’esito dell’approvazione da parte dei Ministeri ferma restando la
possibilità di integrare e modificare il presente schema di protocollo purché le variazioni apportate
non determino modificazioni sostanziali;

4.     di incaricare il Direttore del Dipartimento Primo ad adempiere gli atti consequenziali
relativamente alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa;

5.     di demandare al Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali la proposizione
alla Giunta regionale del bando per l’attivazione dell’intervento di cui all’allegato B della presente
deliberazione e a tutti gli atti successivi e consequenziali;

6.     di ottemperare agli obblighi di monitoraggio di cui al Protocollo d’Intesa e al rispetto del
cronoprogramma contenuto nella scheda intervento (allegato B)

7.     di sottoporre il presente  provvedimento agli adempimenti previsti dall'art. 23 del D.lgs. n. 33 del
14/03/2013, concernente il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", come modificato
ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97,e di assolvere agli obblighi di pubblicazione sul sito
web, sul Burm in forma integrale e nell’Albo Pretorio on line della Regione Molise;

8.      di considerare il presente atto soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 della Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con deliberazione di Giunta
regionale n. 376 dell’01/08/2014.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 OGGETTO: Legge 23 luglio 2009, n. 99 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per lo Sviluppo e
l’internazionalizzazione delle imprese, nonché in materia di energia” – Fondo preordinato alla promozione
di misure di sviluppo economico. Approvazione dello schema di Protocollo di Intesa tra il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, il Ministero dello sviluppo economico e la regione Molise ( Fondo 2017 e
2018)
 PREMESSO CHE:
-          la legge 23 luglio 2009, n. 99 e ss.mm.ii., reca “Disposizioni per lo sviluppo e l'internazionalizzazione
delle imprese, nonché in materia di energia”;
 -          l'articolo 45 della citata legge, modificato dall’articolo 36, comma 2-bis, lettera a) del decreto legge

2/5DGR N. 315 DEL 09-08-2019



12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, istituisce il
Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico e all'attivazione di una social card per i
residenti nelle regioni interessate dalle estrazioni di idrocarburi liquidi e gassosi (di seguito “Fondo”);
 -         il comma 4 del citato articolo 45, secondo cui con decreto del Ministro dell'economia e delle
finanze, di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, d'intesa con i Presidenti delle regioni
interessate, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge, definisce le modalità
procedurali di utilizzo da parte dei residenti dei benefici previsti e i meccanismi volti a garantire la
compensazione finalizzata all'equilibrio finanziario del Fondo;
VISTO il decreto 25 febbraio 2016, pubblicato nella GURI del 2 maggio 2016, n. 101, a firma del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dello sviluppo economico, recante le modalità
procedurali di utilizzo del Fondo, adottato a seguito di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano del 26 novembre 2015, previa intesa delle Regioni
interessate;
CONSIDERATO che il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dello
sviluppo economico, 15 marzo 2019 che, in attuazione dell’articolo 45, comma 5 della legge 23 luglio
2009, n. 99 e successive modifiche ed integrazioni, destina, sulla base delle disponibilità del Fondo, le
somme spettanti per le iniziative a favore dei residenti in ciascuna regione interessata calcolate in
proporzione alle produzioni ivi ottenute, che prevede per la Regione Molise per l’anno 2017 434.776 € (di
seguito Fondo 2017);
Vista la nota MISE.AOO.ENE.REGISTRO UFFICIALE: U.0012826.11-06-2019 con la quale il Direttore
Generale del MISE comunica alla Regione Molise, tra l’altro, che è in via di perfezionamento il Decreto di
ripartizione delle risorse afferenti alle produzioni 2018 e che il Ministero ha stanziato nel bilancio di
previsione 2019 270.000,00€ a favore della Regione Molise ( di seguito Fondo 2018)
Considerato che la somma complessivamente spettante ad oggi alla Regione Molise al Fondo 2017e
Fondo 2018 è pari a € 704.776,00
Tenuto conto della necessità di definire attraverso apposita intesa con il Presidente della Regione Molise le
modalità di utilizzo del Fondo previsto dal citato articolo 45 della legge 23 luglio 2009, n.99 e s.m. e i.;
Considerata l’opportunità di impiegare le risorse afferenti a più annualità del Fondo, al fine di garantire
maggior efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;
Vista la necessità e la volontà di garantire i servizi per l’infanzia nei Comuni della regione a favore delle
famiglie con bambini di età compresa tra i 24 ei 36 mesi;
 Vista la nota del Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali prot. 99456/2019 agli atti
del Dipartimento, con la quale attesta la disponibilità della somma di €295.224,00 a valere sulle risorse
assegnate alla Regione Molise con il Fondo Nazionale Politiche sociali anno 2019, e disponibili in bilancio
di previsione 2019-2021 e utili a cofinanziare l’intervento a favore dei comuni della regione Molise che
attivano servizi per l’infanzia – Sezioni Primavera (24/36 mesi) per l’anno scolastico 2019/2020;
RITENUTO:
 - che la quota complessiva dei Fondi 2017 e 2018, assegnata alla Regione Molise, risulta di modesta
entità, tale da non giustificare l’attivazione di una social card, per cui si intende utilizzare tutte le risorse per
interventi di sviluppo economico, inteso anche come coesione sociale, da riservare ai cittadini residenti;
- pertanto opportuno attribuire l’importo complessivo pari ad € € 704.776,00 all’intervento “INTERVENTO
IN FAVORE DEI COMUNI CHE ATTIVANO SERVIZI PER L’INFANZIA ( 24-36 MESI)”  con modalità e
termini definiti nella scheda allegata ( allegato B) al presente provvedimento
TENUTO CONTO della necessità di definire attraverso apposita intesa con il Ministero dell’economia e
delle finanze e con il Ministero dello Sviluppoeconomico le modalità di utilizzo del Fondo previsto dal citato
articolo 45 della legge 23 luglio 2009, n.99 e s.m. e i., stabilendone anche i termini e le condizioni nonché
la schedadi intervento;

3/5DGR N. 315 DEL 09-08-2019



TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
1.       di approvare lo schema di Protocollo di Intesa (Allegato A) tra il Ministero dell’Economia
e delle Finanze, il Ministero dello sviluppo economico e la Regione Molise e la relative
scheda di intervento (Allegato B);

2.       di proporne l’approvazione e la sottoscrizione al Ministero dell’Economia e delle Finanze
ed al Ministero dello Sviluppo Economico;

3.       di dare mandato al Presidente della Giunta regionale per la successiva sottoscrizione
del protocollo di Intesa tra la Regione Molise, il Ministero dell’economia e delle Finanze ed il
Ministero dello Sviluppo Economico all’esito dell’approvazione da parte dei Ministeri ferma
restando la possibilità di integrare e modificare il presente schema di protocollo purché le
variazioni apportate non determino modificazioni sostanziali;

4.       di incaricare il Direttore del Dipartimento Primo ad adempiere gli atti consequenziali
relativamente alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa;

5.       di demandare al Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali la
proposizione alla Giunta regionale del bando per l’attivazione dell’intervento di cui
all’allegato B della presente deliberazione e a tutti gli atti successivi e consequenziali;

6.       di ottemperare agli obblighi di monitoraggio di cui al Protocollo d’Intesa e al rispetto del
cronoprogramma contenuto nella scheda intervento (allegato B)

7.        di sottoporre il presente  provvedimento agli adempimenti previsti dall'art. 23 del D.lgs.
n. 33 del 14/03/2013, concernente il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni",
come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97,e di assolvere agli obblighi di
pubblicazione sul sito web, sul Burm in forma integrale e nell’Albo Pretorio on line della
Regione Molise;

8.        di considerare il presente atto soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto
al punto 6 della Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con deliberazione di
Giunta regionale n. 376 dell’01/08/2014.

 

I DIPARTIMENTO
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

MARIOLGA MOGAVERO
Il Direttore

MARIOLGA MOGAVERO

4/5DGR N. 315 DEL 09-08-2019



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5DGR N. 315 DEL 09-08-2019


